5. Deus virtutum. Deus exercitum. — *Transcriver super orationem servi tu.* Dedigaberis audire orationem meam, et illam regiles fratres.

6. Cibibus non pane lacrymarum. Quicunque nos largit et dulcissim lacrymas confundit ? — Potum non nobis in lacrymarum. Potum lacrymarum, lacrymas in potu, ita lacryma sunt non dulcis, sed amara. In Heb. est, וְלֹא שָׁאֵל, quae vox grandem mensum signifit et quasi significat.

7. In contradictionem. In iugum, ut inter se de nobis contendant dum quisque nos sibi asservit, ut si faciunt qui de agri aulegia possessiojnem jurgantur. Alii intelligunt de hostiis contentiis, quae non ad bellum, sed cum Hebreis; quicquid dicat: Omnes nobis contradicunt, non impetrant, sed ex eo contenti.

8. Deus virtutum. Est repetitio versiculi 4.

9. Vinea de l'Egypte transmutata. Lougitur de populo Israëlitico sub vino allegoria. — *Ejectis genies.* Chamaenam qui prius terram promissa occupabant. — *Plantasti can.* Po- possumus et stabiliimus sub te.

10. *Duo hinc hinc in exitu de Egypte et per desertum.* — *In conceptu ejus.* Ante faciem ejus, procedente in columna nubis et ignis. — *Plantasti radices ejus.* Plantasti, et profunda firmasque radices agri fecisti. — *Implevit terram.* Promissionis, mirum in modum multiplicatis locis.

11. *Operatus multo operi.* Alludit a Iudeam que fere tota montosa erat, quoniam incolarum multitudine operari. — *Aributa ejus.* Ramit ejus, ut vorrit D. Hieronymus. — *Cedros Dei.* Altissimas cedres supererunt. Quia allegorice significatur reges et principes Hebreorum viriles reges dignitatis et potentia supererant.

12. *Exaltasti maceris.* Curse et iuncta sua destitutio populum tuum. — *Videntem eam.* Diripiunt, ut fit in vineis quarum diricti sunt macerie et dissipate sepe.

14. *Aper de sive.* Vel Salomonarem intelligit, qui decem tribus : vel Nabuchodonosor, qui dues reliquias transmuta in Assyrios. Aper de sive id est quod spes silvestris. — *Singulare ferme.* Heb. יְמִין תַּחַת אֶזְזָל, ferme agri. Graec. ποντίς ἔρηκε, animal pro feritate et viriliter, quod in aqua incolas e gesto Hellenorum. — *Vox ad mare.* Mediterraneum. — *Vox ad Iunam.* Euphrates. Natura mari Mediterraneo ad Euphrates erat terra promise amplitudo. Exod. 23, 31, et Deut. 11, 24. — *Protagoras.* Idem quod paulo ante dicitur.

15. *Wirtusum. Exortatum.* — *Conseruare.* Reverte, raccolite, nobis osta placet. — *Visita.* Cura sollicita. Videtur esse desiderium et postulatio incarnationis Christi.

16. *Perfice eam.* In melius promovens vineam quam plantasti. — *Et super filium hominis.* Respicere super filium hominis, hoc est, super Christum Dominum Messiam, et illus causa qui ex hac gaudet nascetur, beneficii toti populi Israel. — *Quem confirmasti tibi.* Quem vineas tue columnam præcepimus et populi tu dicem stabiliter constituisse.

3. Domine Deus virtutum, quoniam
irasceris super orationem servi tu?

6. Cibibus nos pane lacrymarum; et
poteris dabis nobis in lacrymis in mensu-

7. Posuisti nos in contradictionem
viciniis nostris; et inimici nostri sub-
sannaverunt nos.

8. Deus virtutum converte nos; et
ostende faciem tuam; et salvi erimus,

9. Vinea de l'Egypte transmutata;

et aperte genies, et plantasti eam.

10. Dux iterum fuit in conceptu
ejus; plantasti radices ejus, et implievit
terram.

11. Operatus multo umbra ejus; et
admetit agne domini Dic.

12. Extendit palmitas suæ rupes ad
mare; et quod a flumen propagines ejus.

13. Ut quid destruxisti maceriam
ejus; et vindictam cam omnes qui
pratergreditur viam ?

14. Extirparum cam aper de silva,
et cedrus ferus depastus est eam.

15. Deus virtutum, convertere; res-
picere de caco, et vide, et visita vineam
istam.

16. Et perfice eam quam plantavit

dextera tua; et super filium hominis dextra a plantare; et jefez les yeux sur la fil de l'homme que vous avez affirmé pour vous être corsare.

17. Incensu igni, et suffose ab incre-
pitione tua peribunt.

18. Filii manus tua super virum dexte-
ra tu; et super filium hominis quem
confirmasti tibi.

19. Et non discidimus a te, vivificab-
nos, et nomen tuum invocabimus.

20. Domine, Deus virtutum, converte
nos, et ostende faciem tuam, et salvi-
erimus.

PSAUME LXXX (LXXXI). Louange et action de grâces.

1. In finem pro torcularibus, Psalmus ipsi Asaph.

2. Exultate Deo adjutori nostro; jubilate domino Jacob.

3. Sumite psalmum, et date tympanum; psalterium jacundum cum cithara.

4. Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solemnitas vestra;

1. Pour la fin, pour les pressoirs, Psalme qui est pour Asaph.

2. Réjouissez-vous, en louant Dieu notre protecteur, et chantez dans transports de joie les louanges de Dieu, le Seigneur.

3. Entonnez le cantique, et faites entendre le tambour, l'instrument harmonieux avec la harpe.

4. Sonnez de la trompette en ce premier jour du mois, en ce jour le plus célèbre de votre grande solennité.

18. *Fiat manus tua super virum dexter tu.* Dans l'Écriture, l'homme est désigné sous une multitude de dénominations. Il est appelle l'homme de Dieu, l'homme de désirs, l'homme des douleurs, l'homme de miséricorde, l'homme de paix. Mais il n'y a que le Christ qui soit l'homme à la droite du Seigneur. Il est ainsi appellé parce qu'il est le dispensateur de toutes les faveurs célestes. C'est par lui que tout est fait et que tout à tout est fait : *Per ipsum omnia facta sunt.*

PSALM LXXXII. — *Exultate Deo.* Ce Psalme a été composé pour être chanté à la gloire des Trompettes. Cette fete se célèbre le premier du septième mois de l'année sainte, qui était la partie des fêtes de Dieu, et avait lieu avec les Juifs de célébrer cette fete au son des Trompettes, en mémoire de l'alliance qui avait été faite entre Dieu et l'Israël, et qui fut scellée sur le Sinaï au bruit des trompettes, à la sortie de l'Egypte (Lev., XXIII, 24). Le Psalmiste en prend occasion de rappeler aux Israélites les biensfaits de Dieu, de leur reprocher leur ingratitude, et d'engager le ciel à faire pardonne leurs fautes en rebouchant de la gloire du Seigneur.

4. *Buccinate in neomenia.* Saint Jérôme traduit : *Buccinate in neomenia buccinare, et in medio mense die solemnitas vestra.* D'après cette traduction, la première partie du verset se rapporterait à la fête des Trompettes qui avait lieu à la neomenia du septième mois; et la seconde partie à la fête de la Pentecôte qui arrivait au milieu de ce même mois (Lev., XXIII, 24). Ce Psalme aurait pu être chanté dans ces deux grandes fêtes.

17. *Inconsona igni.* Vinea quam plantasti ipsa est inconsona. — *Surfoisse.* In Hebr. est, excisa. *Ab increpatione cultus tui peribunt.* Si hec increpatio et castigatio tua perseverat, profecto populus tuus funditus peribit.

18. *Fiat manus tua.* Adsit omnipotens tua protegens. — *Super virum dexter tu.* Omnipotens dominus quem dexter tui sola propria formati. Christum enim ut hominem non cooperante vobis sed sola divina virtus in eterno Virginitas formavit. — *Super filium horis.* Vida dicta n. 16.

19. *Et non discidimus a te.* Christo nos regente non deficiemus a te. — *Vivificabis nos.* Vita gratia in terra, et in celis vita gloria. — *Nomen tuum invocabimus.* Invocabimus, laudes et gloriam, et honorum referimus.

20. *Domine Deus vobis.* Vide dicta n. 8.

PSALM LXXXIII. — *Pro torcularibus.* Vide dicta ad tit. Psal. 8. — *Psalmus ipsi Asaph.* Vide dicta ad tit. Psal. 49.

2. *Exultate.* Acclamate, cum exultatione laudate Deum. — *Jubilate. Leti canite.*

3. *Sumite psalmum.* Vocem canendo tollite. — *Tuba tympanum.* Allia etiam date musica instrumenta, qualem sunt tympana, palstria suaviter resonantia, et cithara.

4. *Buccinate.* Tubis et buccinis clangite. — *In neomenia.* Graeca vox νεομένια novam lunam significat, cum scilicet mons auspicebat. Hebrew, et festum celebabant. — *In insigni die solemnitas vestra.* Vide dicta n. 16.

15. *Wirtusum.* Exortatum. — *Conseruare.* Reverte, raccolite, nobis osta placet. — *Visita.* Cura sollicita. Videtur esse desiderium et postulatio incarnationis Christi.

16. *Perfice eam.* In melius promovens vineam quam plantasti. — *Et super filium hominis.* Respicere super filium hominis, hoc est, super Christum Dominum Messiam, et illus causa qui ex hac gaudet nascetur, beneficii toti populi Israel. — *Quem confirmasti tibi.* Quem vineas tue columnam præcepimus et populi tu dicem stabiliter constituisse.